§-lui 15 din Regulamentul pentru parohii, precum și documentele referitoare la calificarea învățătoarească și adresate comitetului parohial din Ghioroc, să le trimită Oficiului ppopesc din M. Radna, iar dânsii cu stricta observare a dispozițiilor §-lui 18 din citatul Regulament să se prezinte în s. biserică din Ghioroc spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Ghioroc, la 3/16 Mai 1906.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei a II-a din **Bârșa**, devenită vacantă prin strămutare, amăsurat dispoziției Ven. Consistor de sub Nr. 21/906, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Reflectanții sunt poftiți, ca recursurile ajustate conform Regulamentului, adresate concernentului comitet parohial, să le subștearnă la oficiul ppopesc gr. or. rom. din Butyîn (com. Arad), având a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Bârșa, la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

Ioan Popovici
preș. com. par.

Terentie Popa
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or.

—□—

2—3

Pentru vacantul post de paroh din **Lăpușnic** tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

rom. din Belinț (Bélincz, Temes-megye), în termenul fixat mai sus.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Sârb*, protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a **Veherd** protoprezviteratul Orăzi-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **22 Mai (4 Iunie)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. Casă parohială cu supraedificatele și intravilan. 2. Pământul parohial 9 jugh. catast. și 641□. 3. Competința de pășunat pentru 3 vite. 4. Competința de clasă 32 cor. 5. Competința de bir 12 cubulegrâu de pâine și 7 cubule orz. 6. Venitele stolare usuat. 7.